
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL               07 DE AGOSTO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0363/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Protocolo nº 44.152/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição ao Cartório da 72ª Zona 
Eleitoral – TRE/PB, do servidor LUCIANO TAVARES DE 
LIMA, matrícula 1583, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Secretaria de Administração, pelo 
período de 01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a 
partir do dia 01 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de julho de 2023.  
 
PORTARIA Nº 0366/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Exonerar MANOEL FELIPE DE ANDRADE NETTO, mat. 
28796, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, a partir do dia 01 de agosto 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0367/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear CASSIMIRA ALVES VIEIRA para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-a na Procuradoria Geral do 
Município, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 365/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 44.181/2023;  
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor PEDRO VICENTE DE FARIAS LIRA, 
matrícula 12425, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Física, da Secretaria de Educação para a 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, a partir do dia 
01 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.03.018/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E CENTRO DE INTEGRACAO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO Nº 2.03.018/2023 E 
A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.03.018/2023 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 20.640,00 (VINTE MIL, CENTO E 
QUARENTA REAIS) A PARTIR DA ASSINATURA DO 
PRESENTE TERMO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 052/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO 
LYRA BATISTA E ERIKA FLÁDIA VIRGINO ARAÚJO.  
DATA DE ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2023. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDDCA 
 

PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Campina Grande/PB – CMDDCA/CG-PB, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Federal 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, bem como na Lei Municipal nº 5.090/2011, e no 
exercício de sua função deliberativa, controladora e fiscalizadora das ações concernentes à política de direitos humanos da criança e do 
adolescente no Município de Campina Grande-PB e, os PRESIDENTES das COMISSÕES ESPECIAIS NORTE, SUL, LESTE E OESTE, e, 
 
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 015 DE 03 DE MARÇO DE 2023 DO CMDDCA/CG-PB REGULAMENTA, POR MEIO DO 
EDITAL Nº 002/2023 – que instaurou o PROCESSO DE ELEIÇÃO UNIFICADO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE-PB PARA O QUADRIÊNIO 2024-2027 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA; 
 
CONSIDERANDO a REPUBLICAÇÃO EDITAL Nº 002/2023 do CMDDCA/CG-PB em ata de Reunião Extraordinária do dia 16 de junho de 
2023 – ELEIÇÕES UNICIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR DE CAMPINA GRANDE-PB que CONVOCOU E TORNOU 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PÚBLICO O PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDEPB 
PARA O QUADRIÊNIO DE 2024-2027 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 
 
CONSIDERANDO o resultado da prova para Conselheiro Tutelar de Campina Grande-PB/2023 estava marcada para ser divulgado no dia 04 
de agosto de 2023; resolveu a Comissão Especial Eleitoral e o colegiado do CMDDCA/CG-PB publicar a presente Resolução postergando a data 
da divulgação para o dia 07 de agosto de 2023 sob pedido da banca examinadora do certame fundamentado na necessidade de mais tempo hábil 
para proceder na correção da questão subjetiva da prova com apreciação de todos os avaliadores; 
 
CONSIDERANDO a Resolução 018-2023 do CMDDCA que DISPÕES SOBRE O ADIAMENTO DO RESULTADO DA PROVA DE 
AFERIÇÃO DE CONHECIMENTOS DO CMDDCA/CG-PB PARA OS CANDIDATOS A CONSELHEIROS TUTELAR DE CAMPINA 
GRANDE-PB 2023, QUADRIÊNIO 2024/2027 e dá outras providências. 
 
VEM TORNAR pública as notas dos(as) candidatos(as) que realizaram a prova objetiva e subjetiva do processo de escolha 
unificada dos Conselheiros Tutelares do Município de Campina Grande/PB para o quadriênio de 2024-2027. 

 
CANDIDATOS - REGIÃO NORTE 
 

NOME DO CANDIDATO Objetiva Subjetiva Nota Final 

1. Armênia pereira da silva 56 14 70 

2. Eliane Braz de Oliveira 38 6 44 

3. Elson Domingues dos Santos 33 4 37 

4. Franklin Cassiano de Assis 44 7 51 

5. José Herculano de Oliveira 61 17 78 

6. Livia Alberia Cavalcante Araujo Oliveira 58 14 72 

7. Lucineide da Silva 58 13 71 

8. Silvia Ribeiro Leite 59 12 71 

9. Ronaldo Rodrigues da Silva 58 12 70 

 
CANDIDATOS - REGIÃO SUL 
 

NOME DO CANDIDATO Objetiva Subjetiva Nota Final 

1. Carmem Célia Virgínio da Silva 56 14 70 

2. Fenelon Lira Vasconcelos Neto 56 15 71 

3. João Bosco Silva de Andrade 36 7 43 

4. João Paulo Cavalcanti 68 18 86 

5. Mauricio Francisco dos Santos Silva 55 10 65 

6. Mayara Macedo Bandeira 65 19 84 

7. Murilo Ferreira Neves Filho 41 10 51 

8. Rosângela Monteiro Dias 41 9 50 

9. Valéria Maria Nunes 57 15 72 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CANDIDATOS - REGIÃO LESTE 
 

NOME DO CANDIDATO Objetiva Subjetiva Nota Final 

1. Abraão Leite da Silva 32 6 38 

2. Andréa Cristina Vianna Souza 53 15 68 

3. Carlos Roberto Fialho Bezerra 42 7 49 

4. Debora Silva de Albuquerque Oriente 58 14 72 

5. Eliane Gomes da Silva 42 15 57 

6. Jaldenia Araújo Nobrega 55 15 70 

7. Josemir Pessoa da Silva 50 11 61 

8. Maria Betânia Silva Ferreira 61 15 76 

9. Maria das Graças Costa de Oliveira 58 12 70 

10. Maria do Socorro Bezerra 21 2 23 

11. Maria Verônica Soares Brito 61 13 74 

12. Rouseane de Souza Andrades 56 14 70 

13. Teresinha Travassos de Melo 41 7 48 

14. Tiago José de Medeiros 52 11 63 

15. Wellington Jose e Lima Alves 68 18 86 

 
CANDIDATOS - REGIÃO OESTE  
 

NOME DO CANDIDATO Objetiva Subjetiva Nota Final 

1. Dailton Martiniano Pacífico 51 10 61 

2. Debora Dias Costa 60 10 70 

3. Gerlane Barros Santos 51 14 65 

4. Jailma Bernardino Oliveira de Siqueira Fontes 53 15 68 

5. Jaqueline Adelino das Mercês Barbosa 58 13 71 

6. Luciano Souza Gonçalves 62 11 73 

7. Marcio Danilo Ribeiro Nunes 40 8 48 

8. Maria do Socorro Adelino da Silva 42 10 52 

9. Roberto Rodrigues Porto 55 15 70 

10. Rozinalda da Costa Rodrigues 32 1 33 

11. Valter Vidal de Negreiros Filho 37 9 46 

 
Campina Grande 07 de agosto de 2023 

MERUSKA AGUIAR DAMIÃO DE ARAÚJO 
Presidente da Comissão Especial - REGIÃO NORTE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADA DA SILVA TAVARES 
Presidente da Comissão Especial - REGIÇÃO SUL 

 
SILVANA ALVES GUIMARÃES 

Presidente da Comissão Especial - REGIÃO LESTE 
 

GEUMA ÂNGELA CAVALCANTI MARQUES 
Presidente da Comissão Especial - REGIÃO OESTE 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.031/2023 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de Reequilíbrio 
Contratual ao contrato de n.° 2.06.031/2023, que versa sobre a 
aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Campina Grande, 
Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e 
a empresa GTA COMÉRCIO VAREJISTA. CONTRATO 
2.06.031/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/2022. 
OBJETO: Reequilíbrio Contratual dos itens 65 e 66. Em razão 
do reajuste, o contrato será aditivado em R$ 23.550,00 (vinte e 
três mil quinhentos e cinquenta reais), passando ao valor global 
de R$ 1.168.139,8 (um milhão cento e sessenta e oito mil cento 
e trinta e nove reais e oito centavos). SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, o 
Sr. Thiago Alves Lopes da Silva. DATA DEASSINATURA: 01 
de agosto de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 032, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o Artigo 13º, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002, e; 
 
Considerando o OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2023/CGM, 
oriundo da Controladoria Geral do Município, o qual 
informa sobre a formulação do layot do Sítio Eletrônico da 
Prefeitura e do Portal da Transparência, bem como sobre 
a implantação da Carta de Serviços nos sistemas mencionados; 
Considerando que há a necessidade da indicação de 02 
servidores de cada Secretaria da Administração Direta 
e Indireta: Um servidor para tratar das questões relativas ao 
Portal da Transparência; e outro para tratar especificamente 
da Carta de Serviços que cada Pasta deverá elaborar. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores, conforme abaixo relacionados, 
para representarem a Secretaria Municipal de Saúde / Fundo 
Municipal de Saúde de Campina Grande: 
 

I. TARCISO MARTINS DE OLIVEIRA – Matrícula 27809, 
responsável pela inserção e alimentação das 
informações da Secretaria Municipal de Saúde junto ao Portal 
da Transparência; 

II.RAFAEL DE ARAÚJO MELO – Matrícula 27086, 
responsável pela elaboração e alimentação das 
informações da Secretaria Municipal de Saúde pertinentes a 
Carta de Serviços;  
 
Art. 2º - A presente portaria tem vigência, a partir da data de 
assinatura e publicação no Semanário Oficial do Município, 
podendo ser renovada por igual período. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16596/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mackleyn 
Industria, Comercio E Serviços Ltda. Objeto: Aquisição De 
Mobiliários, Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
48.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 083/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.301.1015.1033 / 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E Antonio Costa 
Gomes. Data Da Assinatura: 07/08/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16582/2023 16211/2023 R$ 288.000,00 Ruth de Queiroz 
Ferreira Barros 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16583/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nevalto De 
Sousa Pereira. Objeto: Aquisição De Dispenser E Mergulhão, 
Para Equipar A Atençãoespecializada Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande-Pb. Valor Global: R$ 
45.800,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 053/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.301.1015.1033. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Nevalto De Sousa Pereira. 
Data Da Assinatura: 07/08/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16589/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Romero Cesar De Lima Lustosa. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Âncora Fazenda Velha, Localizado No Sítio 
Fazenda Velha, Zona Rural, Galante, Campina Grande – Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibiliade De Licitação N°. 
16220/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 9.048,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Romero Cesar De Lima Lustosa. Data Da Assinatura: 
04/08/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16587/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cr Oxigênio 
Gases E Equipamentos Ltda. Objeto: Contratação De Empresa 
Para A Prestação De Serviços De Locação De Central Geradora 
De Ar Comprimido Medicinal Com Compressor E Usina 
Concentradora De Oxigênio E Geradora De Ar Comprimido 
Medicinal, Incluindo A Instalação, Conexão Com A Rede De 
Dutos Existentes, Manutenção Corretiva E Preventiva Com 
Reposição De Peças/Acessórios Dos Equipamentos Locados E 
Eventual Troca De Equipamento (S), Por Um Período De 3 
Meses, Para Atender A Demanda Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
79.746,00. Prazo Contratual: 03 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16164/2023/Fms/Sms – Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Alexandre Barbosa De Miranda. Data Da Assinatura: 
07/08/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16594/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mv Comercio 
Ltda. Objeto: Aquisição De Mobiliários, Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 205.929,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 083/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas:  10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Klewerton Acylon Freire Nogueira. Data Da Assinatura: 
07/08/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16593/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E C Da Silva 
Grangeiro – Industria E Comércio De Móveis. Objeto: 
Aquisição De Mobiliários, Para Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 47.999,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
083/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas:  10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Chirlene Da Silva Grangeiro. Data Da Assinatura: 
07/08/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16825/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16312/2022. Partes: Sms/Pmcg E Macedo 
Serviços Médicos Eireli. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
29/08/2024) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Natalia Silva Macedo. Data Da Assinatura: 
07/08/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE AGOSTO DE 2023                                           PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 943/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação Nº 107/2023, cujo o objeto é a “aquisição 
de cal hidratada para pintura visando atender as demandas da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba”, em favor da 
MADEREIRA ALVES & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
35.494.616/0001-40, no valor R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais), com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria 
jurídica. 

Campina Grande, 04 de agosto de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA N° 0019/JULHO/2023/STTP/CG/PB  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 2.948 de 
junho de 2001 (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e o Lei 
Municipal de nº 2.378 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Campina Grande – PB).  
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER: Ao servidor JEOVÁ AZEVEDO CIRINO Mat. 
O105, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Trânsito, lotado 
na Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos-STTP, 
LICENCA PRÊMIO, pelo prazo de 06(seis) meses, com todos 
os direitos a vantagens do seu cargo, durante o período de 05 de 
julho de 2023 a 05 de janeiro de 2024. 
  

Campina Grande, PB 04 de julho de 2023.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Superintendente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 750/2023 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através DO 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 

ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS MÉDICOHOSPITALARES, PARA 
PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM APLICAÇÃO DE 
PEÇAS/ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
QUANDO NECESSÁRIO, CALIBRAÇÃO E TESTE DE 
SEGURANÇA ELÉTRICA, DOS EQUIPAMENTOS A 
SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE (SMS), fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO, para análise de impugnações e 
esclarecimentos. 
 

Campina Grande, 7 de agosto de 2023. 
 

FLAUBER VINÍCIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 


